

MODTAGET

27 OKT. 2009

Region Syddanmark

09/15023

13



FRØBJERG FESTSPIL

www.froebjerg.dk

Region Syddanmark  
Damhaven 12  
7100 Vejle  
KULTUR

SCANNET

27 OKT. 2009

Frøbjerg den 27. oktober 2009

### Friluftsteater i naturskønne omgivelser på Frøbjerg Bavnehøj – ansøgning om støtte til nye faciliteter

De naturskønne omgivelser i Frøbjerg Bavnehøj har helt tilbage til oldtiden facineret og lokket mennesker til. I tiden efter 2. Verdenskrig blev det areal som vi i dag kender som festpladsen anlagt. Det Kgl. Teater var en flittig besøgende og Poul Reumert har engang kaldt det for Danmarks smukkeste friluftsscene – måske har han ret.

Frøbjerg Bavnehøj er i dag udlagt som et rekreativt og kulturhistorisk naturområde åbent og tilgængeligt for alle. Den største bruger af området er Frøbjerg Festspil som siden 1986 har videreført traditioner fra efterkrigen med at afholde friluftsteater på Bavnehøjen. Naturen er som skabt til at kombinere natur med kulturelle oplevelser, det vidner de flotte besøgstal på omkring 25.000 årlige tilskuere bestemt om. Rammerne for forestillingerne og de andre arrangementer har i mange år været primitive og har krævet megen tid og økonomi til vedligeholdelse og klargøring, ligesom publikumsfaciliteterne har været beskedne og utidssvarende.

I 2004 satte en arbejdsgruppe bestående af Skov- og Naturstyrelsen, Assens Kommune, Frøbjerg Festspil, Frøbjerg Bavnehøjs Amfiteater og andre lokale foreninger sig derfor et ambitiøst mål om at skabe et amfiteater med tidssvarende rammer. Selvfølgelig i fuld respekt for naturen og den kulturhistorie som hører til Bavnehøjen.

Første fase omhandlede etablering af tidssvarende faciliteter for Bavnehøjens mange besøgende. Den 21. juni i år kunne miljøminister Troels Lund Poulsen indvi de nye faciliteter som havde kostet kr. 2,3 mio. betalt af Skov- og Naturstyrelsen, Assens Kommune samt en række fonde, firmaer og kommuner.

Anden og sidste fase omhandler etablering af et nyt scenegulv og indkøb af forskelligt udstyr til brug for arrangementerne på Bavnehøjen. Det eksisterende scenegulv er slidt og den bærende konstruktion af stålrammer er, foruden at det er hårdt ramt af rust, også ganske tungt og besværligt at arbejde med. Det tager 5-6 hele arbejdsdage og kræver en kran samt et stort antal frivillige hænder til både montering og afmontering. Det betyder bl.a. at en række foreninger og aktiviteter på Bavnehøjen vælger at se bort fra muligheden for at benytte et scenegulv. I stedet forsøger de sig med kreative løsninger eller vælger at stå på jorden/græsset, hvilket væsentligt begrænser og besværliggør anvendelsesmulighederne og publikums oplevelse.

Det er derfor et meget stort ønske for arbejdsgruppen og de mange lokale brugere af Bavnehøjen, at få et nyt scenegulv som er lettere, nemmere at montere/afmontere og som er vedligeholdelsesfrit de næste mange år – hvilket vil være stærkt medvirkende til at fastholde og udbygge Bavnehøjen som en natur- og kulturattraktion på Fyn og – til glæde for de mange besøgende og for de mange lokale foreninger og andre brugere af Bavnehøjens smukke omgivelser. Vi ansøger derfor større støttebeløb efter Jeres valg – som samlet skal gøre det muligt at færdiggøre et af Syddanmarks og Fyns flotteste spillesteder her i vores lokalområde.

De bedste hilsner

Elisabeth Spangsbøg

Formand for Frøbjerg Festspil

Frøbjergvej 103, 5560 Aarup, tlf. 20766445, mail: elisabeth@froebjerg.dk

## Frøbjerg Bavnehøj i et historisk tilbageblik

Navnet Frøbjerg kommer fra Frej/Freja og man mener at der i oldtiden har været et kultsted for frugtbarhedsguden på højen. Fra middelalderen og frem til begyndelse af 1800-tallet indgik Frøbjerg Bavnehøj i en kæde af danske Bavnehøje, hvor man i krigstid, tændte bål (bavner) for at meddele sig hinanden.

Siden starten af det 1900 århundrede har de smukke naturomgivelser været samlingssted for mange folkemøder, grundlovsfester, sportsarrangementer, friluftsliv og naturinteresserede i alle aldre. Efter 2. Verdenskrig blev arealerne på Bavnehøjen udvidet og det vi i dag kender som festpladsen blev anlagt. Det Kgl. Teater var en flittig besøgende og Poul Reumert har engang kaldt det for Danmarks smukkeste friluftsscene.



## Frøbjerg Bavnehøj anno 2009

Frøbjerg Bavnehøj er primært udlagt som et rekreativt og kulturhistorisk naturområde åbent og tilgængeligt for alle. Stedet er et yndet udflugtsmål for en hel række af aktiviteter og af folk som bare ønsker at gå en tur i den smukke natur. Den største bruger af området er Frøbjerg Festspil som siden 1986 har videreført traditionerne fra efterkrigen med at afholde friluftsteater på Bavnehøjen. Naturen på Bavnehøjen er nemlig som skabt til at kombinere natur med kulturelle oplevelser. De årlige friluftsteaterforestillinger har været et stort tilløbsstykke af såvel lokale som besøgende udefra og forestillingerne bliver årligt overværet af ca. 25.000 mennesker.

Rammerne for forestillingerne og andre arrangementer på Bavnehøjen har i mange år været primitive og har krævet megen tid og økonomi til vedligeholdelse og til klargøring til arrangementer og aktiviteter. Ligeledes har publikummerne til de forskellige arrangementer og aktiviteter måtte leve med beskedne og utidssvarende faciliteter.

## Præsentation af ansøger

Foreningen Frøbjerg Festspil blev etableret tilbage i 1984 af en grupe entusiastiske ildsjæle som ønskede at genoptage traditionen med friluftsteater i midten af den storslåede natur midt på den fynske Bavnehøj – i stil med det man kendte efter 2. Verdenskrig.

Efter to års forberedelser og hårdt arbejde, afholdte Frøbjerg Festspil den første forestilling. 150 frivillige skuespillere og mange andre frivillige bag kulisserne tog imod publikum. En ny tradition med friluftsteater på Bavnehøjen havde set dagens lys.

I dag har Frøbjerg Festspil over 300 medlemmer og frivillige som hjælper til med det store arbejde det er at planlægge og afholde et større friluftsteater baseret på frivilliges engagement og hårde arbejde.

Frøbjerg Festspil er en levende forening hele året rundt. Når den sidste replik er lydt sidst i august, så tager vinteraktiviteterne over med børneteater, kor og kabaret.

Frøbjerg Festspil deltager aktivt i bevaringen af det sociale liv i lokalområdet ved at drive det lokale forsamlingshus som foreningen overtog for år tilbage, grundet husets økonomiske vanskeligheder.

Forsamlingshuset og den af Frøbjerg Festspil opførte lagerhal og værksted er hovedsæde for foreningens aktiviteter med øvelokaler, mødelokaler, systue samt lager og værksted for kulisser.

Som følge af de mange aktiviteter er det udgiftskrævende at drive forsamlingshuset med bla. lys og varme, og anden vedligeholdelse, en udgift der naturligvis afholdes af Frøbjerg Festspil men som er en voldsom belastning for foreningens økonomi. Forskellige interessegrupper der benytter huset til bla. ungdomsskoler, bankospil, kortspil har forhandlet sig til en favorabel leje. Der udlejes også til private fester, men udlejningen alt i alt bidrager desværre ikke i væsentlig omfang til en bedret økonomi i foreningen.



## Projektpræsentation

I 2004 satte en arbejdsgruppe bestående af Miljøministeriet ved Skov- og Naturstyrelsen, Assens Kommune, Den Selvejende Institution Frøbjerg Bavnehøjs Amfiteater, Foreningen Frøbjerg Festspil og en række andre lokale foreninger sig derfor et ambitiøst mål om at skabe nogle nye tidssvarende faciliteter i form af et amfiteater. Selvfølgelig i fuld respekt for naturen og den kulturhistorie som hører til Bavnehøjen. Målet var at udbygge og fastholde Bavnehøjen som en natur- og kulturattraktion på Fyn – til glæde for de mange besøgende og til glæde for de mange foreninger og andre brugere af Bavnehøjens smukke omgivelser.

Det ambitiøse projekt blev delt op i to faser.

### Fase 1:

Første fase havde primært fokus på skabelse af nye og tidssvarende faciliteter for Bavnehøjens mange besøgende til primært sommerteaterforestillingerne opført af Frøbjerg Festspil og sekundært de mange andre brugere af Bavnehøjen.

### Første fase omhandlede:

- Etablering af nye publikumsfaciliteter til 1.600 gæster (via udgravning i skråningen skabes en intim ramme for såvel gæster som for de forskellige arrangementer og aktiviteter)

- Etablering af brønde til opsætning af master til lys- og lydanlæg. Brøndene er forbundet med rørforbindelser til fremføring af div. kabelforbindelser der anvendes ved afvikling af teater og kan anvendes til andre arrangementer. Det er typisk masterne med lysbommene der har behov for at have forbindelse til strøm, ligesom der også er brug for at de kan blive styret et centralt sted fra.

Arbejdet bar frugt og den 21. juni i år kunne miljøminister Troels Lund Poulsen indvi det nye amfiteater. Projektet til kr. 2,3 mio. blev finansieret af Skov- og Naturstyrelsen, Assens Kommune samt en række fonde, firmaer og andre kommuner (liste vedlagt).

Ved indvielsen udtalte skovrider Søren K. Strandgaard fra Skov- og Naturstyrelsen: *"Jeg er glad for, at vi nu kan stille et tidssvarende anlæg til rådighed for de mange mennesker, der hvert år besøger Frøbjerg Bavnehøj for at overvære Frøbjerg Festspls forestilling eller deltage i offentlige møder mv. Jeg synes, det er et superflot anlæg med et bæredygtigt design, der passer til området"*. Igen understreges vigtigheden af, at tiltag og aktiviteter sker i behørig respekt for naturen



#### Fase 2:

Med færdiggørelsen af den første fase er arbejdsgruppen klar til at sætte gang i realiseringen af den anden og sidste fase. Nemlig skabelse af nye og tidssvarende faciliteter til glæde og gavn for Bavnehøjens mange brugere i form af organiserede og uorganiserede foreninger og andre brugere.

#### Anden fase omhandler:

- Indkøb af nyt scenegulv
- Indkøb af 6 master til lyd- og lysanlæg
- Indkøb af 3 modulvogne/modulcontainere

Det nuværende scenegulv har mere end 25 på bagen og der er tale om et tungt gulv lavet af stålrammer i størrelsen 50x150 cm. På rammerne er der monteret en træplade som når træpladerne samles udgør selve scenegulvet. Hver stålramme er fæstnet til en underbjælke, der er niveaureguleret på grund af den skrående natur. Det er et meget omstændigt, tungt og langsommeligt arbejde som foretages med en kran. Montering af gulvkonstruktionen tager 5-6 hele arbejdsdage og kræver en hel del frivillige hænder til både montering og afmontering.

Selve gulvet er slidt og stålrammerne er i varierende omfang angrebet af rust. Træpladerne er i vidt omfang ødelagt, hullet og andre deformiteter efter mange års brug, og tidligere dårlig opbevaring. Det betyder at det er nødvendigt at foretage betydelige reparationsarbejder på stålrammerne hvert eneste år ligesom der løbende er et stort behov for udskiftning af træplader. En særdeles arbejdskrævende tung og besværlig proces der koster mange penge hvert år.

Samlet set er det et meget stort arbejde at vedligeholde, montere og afmontere det store scenegulv – ligesom det er en bekostelig affære. Det betyder bl.a. at en række foreninger og aktiviteter som benytter Bavnehøjen vælger at se bort fra muligheden for at benytte et scenegulv til deres aktiviteter. I stedet forsøger de sig med mere eller mindre kreative løsninger eller vælger at stå på jorden/græsset, hvilket begrænser og besværliggør anvendelsesmulighederne væsentligt.

Det er derfor et meget stort ønske for arbejdsgruppen og de mange brugere af Bavnehøjen, at få et nyt scenegulv som er lettere, nemmere at montere/afmontere og som er vedligeholdelsesfrit de næste mange år. Det udvalgte gulv (se vedlagte tilbud) opfylder disse krav – blandt andet tager det kun en dag at montere/afmontere.

I første fase af projektet er afholdt udgifter til etablering af fundamenter til master til lyd- og lysanlæg. I dag skal alle brugere og specielt Frøbjerg Festspil ud og leje master og modulvogne, hvilket er ganske dyrt og man skal planlægge i god tid. Med eget udstyr vil det være nemmere og billigere, hurtigere og mange flere vil kunne benytte sig af muligheden for at få fantastiske lyd- og lysforhold til deres aktiviteter. Modulvognene skal bruges til omklædning og ophold for skuespillere bag scenen. Den nuværende løsning er meget arbejdskrævende at etablere, sjældent vandtæt og giver ikke brugerne særligt gode rammer hverken før, under eller efter forestillingerne.



## En bevilling vil betyde...

- Færdiggørelse af det ambitiøse projekt i den smukke natur midt på Bavnehøjen i form af et nyt scenegulv som er lettere, nemmere at montere/afmontere og som er vedligeholdelsesfrit de næste mange år. Det vil være et kæmpe skridt i forhold til at fastholde og udbygge Bavnehøjen som en natur- og kulturattraktion på Fyn. Til glæde for de mange besøgende og for de mange foreninger og andre brugere af Bavnehøjens smukke omgivelser.
- Udover de eksisterende brugere, vil et nyt scenegulv gøre det væsentligt nemmere og billigere for nye foreninger og brugere at benytte det nye amfiteater og scenearealet. I den form som scenen har i dag, har det skræmt mange potentielle brugere væk, da det har været for stort, dyrt og tidskrævende et arbejde at montere scenegulvet. Vi forventer derfor at en række nye foreninger og brugere vil benytte det nye scenegulv eller en del heraf og derved få de øgede muligheder for at engagere forskellige scenegulvskrævende optrædende og dermed også få den oplevelse som indirekte tilskrives et perfekt scenegulv. Der er en kæmpe forskel på, om man står på en rigtigt scene eller man står på græsset/jorden.
- En lang række af forskellige optrædende kan kun optræde på gulv. Et nyt scenegulv vil således kunne give helt nye muligheder også for en række nye brugere af såvel børn som voksne.
- Følelsen af at have friheden til at kunne vælge et arrangement hvor man kan tilbyde et scenegulv vil måske tiltrække andre arrangører.

## Eksisterende brugere af /aktiviteter på Bavnehøjen/amfiteateret

- Frøbjerg Festspil
- Lokale børnehaver
- Lokale skoler og fritidsordninger
- Venstres vælgerforening afholder Grundlovsfest
- Gymnastikforeningen afholder Skt. Hansbål
- Borgmester har foretaget enkelte vielser på stedet.

## Forventede nye brugere af / aktiviteter på Bavnehøjen/amfiteateret når der er anlagt et nyt scenegulv

- Frøbjerg Festspils Børneteater
- Lokale børnehaver og skoler/musikskoler vil kunne afholde en række nye aktiviteter og arrangementer for såvel det rytmiske område som skuespil og teater
- En gruppe lokale præster har i flere år afventet Amfiteaterets opførelse med henblik på at lave en årlig open air gudstjeneste – det vil også være oplagt at flytte andre kirkelige aktiviteter ud i naturen
- Foreninger i lokalområdet som afholder større arrangementer
- Foreninger udover lokalområdet som mangler scenemuligheder specielt inden for det rytmiske område og skuespil og teater
- Private til større arrangementer

Vi er ikke i tvivl om, at muligheden for at benytte de nye faciliteter vil spredes blandt såvel de eksisterende som potentielle nye brugere og derved skabe masser af nyt liv og aktiviteter på bavnehøjen.

## Budget

| <b>Samlet projektudgifter</b>   |                  |
|---|------------------|
| Scenegulv   | 574.080          |
| 6 stk. master til lyd- og lysanlæg á kr. 89.600 pr. stk.                                | 537.600          |
| 3 modulvogne/modulcontainere á kr. 48.000 pr. stk.                                      | 144.000          |
| <b>I alt ekskl. moms. (foreningen er momsregistreret og kan derved fratække momsen)</b> | <b>1.255.580</b> |

Teknikbrønde til masterne er allerede anlagt og omkostninger hertil er afholdt i første etape af det nye amfiteater.

## Finansieringsplan

Finansieringen af de enkelte budgetposter vil ske løbende som der indløber bevillinger fra fonde, puljer. I første omgang søges der midler til etableringen af scenegulvet.

Følgende fonde vil blive ansøgt om støtte med i september/oktober 2009:

- LAG Assens – er ansøgt om støtte på kr. 400.000
- Nykredits Fond
- Augustinusfonden
- A. P. Møller Fonden
- Albanifonden
- Nordeafonden
- Fyn-Langelands Fond
- Kulturregion Fyn
- Region Syddanmark
- Tuborg Fondet
- Lokale fonde og legater

I takt med at der indløber bevillingssvar fra de ansøgte fonde, vil vi løbende orientere de fonde som endnu ikke har behandlet vores ansøgning.

## Bilag 4: Oversigt over bevillingsgivere til første fase

### Sponsorer:

|  |        |               |
|--|--------|---------------|
| Skov-og Naturstyrelsen                     |        | 700000        |
| <b>Ny Assens kommune</b>                   |        | <b>400000</b> |
| Assens kommune (Udviklingsudvalget)        | 100000 |               |
| Vissenbjerg kommune                        | 100000 |               |
| Tommerup kommune                           | 100000 |               |
| Aarup kommune                              | 100000 |               |
| Fyns Amt                                   |        | 100000        |
| Fionia Bank                                |        | 200000        |
| Ingeniør N.M.Knudsens Fond                 |        | 40000         |
| Foreningen Frøbjerg Festsplil              |        | 100000        |
| Anteco Holding ApS.                        |        | 60000         |
| Mica-Fonden                                |        | 200000        |
| Totalbanken                                |        | 100000        |
| Energi Fyns Almene Fond                    |        | 200000        |
| Indsamlet P-betaling ved Festsplillet 2007 |        | 100000        |
| Miljø-BoA/S                                |        | 50000         |
| BryggerietVestfyens Fond                   |        | 10000         |
|  |        | 2260000       |